THANH TRA CHÍNH PHỦ
Số: 2818/QĐ-TTCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2012

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế về việc quản lý, đưa thông tin trên Cổng thông tin điện tử

Thanh tra Chính phủ

_______________________________

TỔNG THANH TRA CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Nghị định 65/2008/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ về việc

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan Thanh tra

Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ về

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ quy

định về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử

hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BTTTT ngày 31 tháng 7 năm 2009 của Bộ Thông tin

và Truyền thông quy định về việc cung cấp thông tin và đảm bảo khả năng truy cập

thuận tiện đối với các trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Thông tin,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về việc quản lý, đưa thông tin

trên Cổng thông tin điện tử Thanh tra Chính phủ

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Giám đốc Trung tâm Thông tin, Thủ trưởng các cục, vụ,

đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87793

 TỔNG THANH TRA

(Đã ký)

Huỳnh Phong Tranh

QUY CHẾ

VỀ VIỆC QUẢN LÝ, ĐƯA THÔNG TIN TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ THANH

TRA CHÍNH PHỦ

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 2818/QĐ-TTCP ngày 30/10/2012 của Tổng

Thanh tra Chính phủ)

_______________________________

Chương I.

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Cổng thông tin điện tử Thanh tra Chính phủ

Cổng thông tin điện tử Thanh tra Chính phủ (gọi là Cổng thông tin) là phương tiện

đăng tải thông tin của Thanh tra Chính phủ và ngành thanh tra, thực hiện chức năng

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; thông tin tình

hình hoạt động của Thanh tra Chính phủ và ngành thanh tra đến công chúng; tiếp

nhận thông tin phản hồi từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực hoạt

động của Thanh tra Chính phủ và ngành thanh tra; phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ

đạo, điều hành của Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ đối với toàn ngành thanh tra

nhằm thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

và phòng, chống tham nhũng.

Cổng thông tin phải thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật hiện hành về quản

lý, cung cấp thông tin trên Cổng thông tin và Trang thông tin điện tử của cơ quan nhà

nước.

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định việc quản lý và duy trì hoạt động của Cổng thông tin và các

trang thông tin thành phần của các đơn vị tích hợp trên Cổng thông tin.

2. Quy chế này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, duy trì

hoạt động của Cổng thông tin và cung cấp thông tin để đăng tải trên Cổng thông tin.

Chưong II.

QUẢN LÝ CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

Điều 3. Quản lý Cổng thông tin điện tử

1. Trung tâm Thông tin là đơn vị được giao quản lý cơ sở hạ tầng, đảm bảo về kỹ

thuật để vận hành và duy trì hoạt động thường xuyên của Cổng thông tin. Trung tâm

Thông tin là đơn vị Thường trực của Ban Biên tập, do Trưởng ban trực tiếp điều

hành hoạt động.

2. Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Thanh tra Chính phủ do Tổng Thanh tra

Chính phủ thành lập để thực hiện chức năng giúp Tổng Thanh tra tổ chức thu thập,

cung cấp và phê duyệt tin, bài trước khi đăng tải trên Cổng thông tin.

Điều 4. Đảm bảo an toàn thông tin dữ liệu trên Cổng thông tin

1. Trung tâm Thông tin chịu trách nhiệm thực hiện các biện pháp kỹ thuật đảm bảo

sự hoạt động an toàn của Cổng thông tin, định kỳ thực hiện việc sao lưu dữ liệu (tối

thiểu 08 lần trong tháng) để đảm bảo có thể nhanh chóng khôi phục lại hoạt động

của hệ thống khi có sự cố xảy ra; xây dựng phương án dự phòng khắc phục sự cố

bảo đảm Cổng thông tin hoạt động liên tục.

2. Các cá nhân, đơn vị được cấp tài khoản và mật khẩu truy cập Cổng thông tin phải

có trách nhiệm bảo mật tài khoản, mật khẩu theo quy định của pháp luật hiện hành

và quy định của Thanh tra Chính phủ; mật khẩu trước khi sử dụng phải được đổi lại

và sau 03 tháng lại đổi lại một lần; mật khẩu ít nhất phải có 7 ký tự trở lên và phải có

ký tự chữ Hoa, ký tự đặc biệt như: @, *, #, &, $, và các ký tự đặc biệt khác.

Điều 5. Bảo trì, bảo dưỡng, duy trì hoạt động, nâng cấp, chỉnh sửa Cổng thông

tin điện tử

1. Cổng thông tin phải được thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa, giám sát

hoạt động để đảm bảo Cổng thông tin hoạt động liên tục 24 giờ trong tất cả các ngày.

2. Trung tâm Thông tin rà soát và đề xuất phương án nâng cấp, chỉnh sửa Cổng

thông tin cho phù hợp với nhu cầu thực tế. Đồng thời xây dựng phương án trang bị

đầy đủ trang thiết bị cần thiết phục vụ cho việc thu thập, xử lý và cập nhật thông tin

lên Cổng thông tin.

Điều 6. Đào tạo nguồn nhân lực

Hàng năm, những người tham gia vào quá trình quản lý, vận hành và duy trì hoạt

động của Cổng thông tin sẽ được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp

vụ phù hợp với lĩnh vực đảm nhiệm để bảo đảm phục vụ cho hoạt động của Cổng

thông tin.

Điều 7. Các trang thông tin của các đơn vị tích hợp trên Cổng thông tin điện tử

Thanh tra Chính phủ

1. Thủ trưởng đơn vị có trang thông tin tích hợp trên Cổng thông tin điện tử Thanh

tra Chính phủ phải chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ về các

thông tin trên trang đó về việc quản lý các hoạt động theo đúng quy định của pháp

luật hiện hành. Đồng thời phải chịu trách nhiệm về chất lượng, nội dung trên trang

thông tin của đơn vị mình.

2. Các đơn vị đã thiết lập trang thông tin trước ngày Quy chế này được ban hành

phải điều chỉnh lại cho phù hợp với Quy chế này. Trong trường hợp các trang thông

tin đã và đang hoạt động nếu thấy không đủ các điều kiện cần thiết để duy trì hoạt

động độc lập theo quy định của Quy chế này thì Thủ trưởng các đơn vị đó phải báo

cáo Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ xin ý kiến chỉ đạo xử lý hoặc xin được ghép vào

Cổng thông tin điện tử Thanh tra Chính phủ.

3. Các đơn vị trực thuộc Thanh tra Chính phủ đang chuẩn bị thiết lập trang thông tin

mới phải tuân thủ theo quy định của quy chế này, đồng thời phải có kết quả thẩm

định của Ban Biên tập và được sự đồng ý của Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ.

Chương III

THÔNG TIN TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

Điều 8. Nguyên tắc thông tin

1. Yêu cầu đối với thông tin: Bảo đảm đúng đường lối, chủ trương chính sách của

Đảng, pháp luật của nhà nước, chỉ đạo của Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ; trung

thực, chính xác, khách quan, kịp thời, phục vụ tích cực trong công tác quản lý nhà

nước, công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng của

ngành thanh tra và nhu cầu khai thác thông tin của mọi người dân; phù hợp với mục

tiêu, yêu cầu của Cổng thông tin theo quy định của Nghị định 43/2011/NĐ-CP và của

Quy chế này; tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước, báo

chí, sở hữu trí tuệ và quản lý thông tin trên Internet; việc đăng tải, trích dẫn, sử dụng

lại thông tin trên Cổng thông tin phải ghi rõ thông tin về tác giả, nguồn thông tin.

2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin có trách nhiệm đảm bảo tính

chính xác, trung thực của thông tin do mình cung cấp; nghiêm chỉnh chấp hành các

quy định hiện hành về quyền tác giả; đối với thông tin được trích dẫn, sưu tầm từ các

nguồn khác thì phải ghi rõ tên tác giả, nguồn, ngày cung cấp mà thông tin trích dẫn

đã được đăng tải.

Điều 9. Phạm vi và nội dung thông tin

1. Thông tin giới thiệu: Thông tin giới thiệu về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức bộ máy của Thanh tra Chính phủ và các đơn vị thuộc Thanh tra Chính

phủ; tóm lược quá trình hình thành và phát triển Thanh tra Việt Nam; thông tin liên

hệ: địa chỉ, điện thoại, số fax, địa chỉ thư điện tử chính thức của đơn vị để liên hệ và

tiếp nhận thông tin; tiểu sử tóm tắt và phân công đảm nhiệm của Lãnh đạo Thanh tra

Chính phủ.

2. Tin tức, sự kiện: các tin, bài về hoạt động, các vấn đề liên quan thuộc phạm vi

quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ.

3. Thông tin chỉ đạo, điều hành bao gồm: Hệ thống văn bản Quy phạm pháp luật của

Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ và văn bản quản lý hành chính phục vụ công tác chỉ

đạo, điều hành; ý kiến xử lý, phản hồi đối với các kiến nghị, yêu cầu của tổ chức, cá

nhân; thông tin khen thưởng, xử phạt đối với tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan; lịch làm việc của Lãnh đạo Thanh tra Chính

phủ.

4. Thông tin tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ, chính

sách: tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật và chế độ, chính